
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  169 del Reg. 

Data 31.10.2007 

 
OGGETTO:

 

Bando per il cofinanziamento di strumenti e progetti 
pilota per l’educazione ambientale e per la sostenibilità 
ambientale dell’Assessorato Regionale della Difesa 
Ambiente. Progetto per la certificazione delle 
caratteristiche quali-quantitative del compost prodotto in 
ambito domestico - Approvazione iniziativa. 

 

L’anno Duemilasette il giorno Trentuno del mese di Ottobre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Vice Segretario 
Generale Dr.ssa Aresu Anna Maria. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 
Considerato che 
 

• L’Assessorato Regionale della Difesa dell'Ambiente – Servizio Sostenibilità Ambientale e Valutazione 
Impatti (SAVI), ha pubblicato un bando relativo alla selezione di proposte di cofinanziamento di strumenti e 
progetti per il conseguimento della sostenibilità ambientale a livello locale;  

• L’Amministrazione Comunale di Sinnai ha già attivato il compostaggio domestico, con la distribuzione delle 
compostiere ai cittadini che ne hanno fatto richiesta; 

• Le quantità di rifiuti umidi che vengono smaltiti e riciclati con il compostaggio domestico, se 
opportunamente certificati, possono contribuire al raggiungimento della percentuale di raccolta 
differenziata per ottenere le premialità previste dalla regione;  

• L’Amministrazione Comunale di Sinnai intende partecipare alla selezione sopraccitata dando mandato al 
legale rappresentante di avanzare domanda di finanziamento, tramite un progetto per la certificazione 
delle caratteristiche quali-quantitative del compost prodotto in ambito domestico; 

 
Visto 
 
• Il progetto per la certificazione delle caratteristiche quali-quantitative del compost prodotto in ambito 

domestico, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale e redatto in conformità alle linee guida del bando 
predisposto dell’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente; 

 
Visto 
 

• Il quadro economico dell’intervento che prevede la seguente articolazione: 

Voci di spesa ammissibili Importo previsto  
(in Euro) 

1 Costi del personale interno  €         11.200,00  

2 Costi per l'Assistenza esterna  €         28.000,00  

3 Opere civili, attrezzature, beni durevoli e prodotti di consumo  €         11.200,00  

4 Altri costi  €           5.600,00  

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  
€           56.000,00 



 
per un totale complessivo di € 56.000,00   
 
• Che l’Amministrazione comunale intende compartecipare all’intervento cofinanziando il 20% dell’intero 

importo stanziando una quota pari a € 11.200,00 a valere sul capitolo 20400 del bilancio 2007 richiedendo 
pertanto un finanziamento regionale pari a € 44.800,00; 

 
Tenuto conto che alla realizzazione dell’intervento proposto partecipano i seguenti partner:  

 
Partner   Ruolo nella gestione del progetto 
Università degli Studi di Cagliari Assistenza scientifica per la definizione di indirizzi utili alla 

realizzazione delle analisi qualitative del compost prodotto in ambito 
domestico. 

Provincia di Cagliari Assistenza tecnico-specialistica nella definizione delle procedure 
per la certificazione quali-quantitativa del compost prodotto in 
ambito domestico. 

Club Sub Sinnai Assistenza nelle azioni di sensibilizzazione dei cittadini, 
distribuzione degli opuscoli informativi 

Rifiutilab Diffusione del Progetto a livello nazionale, tramite la pubblicazione 
sul Portale “Rifiutilab” dei risultati del Progetto Pilota 

Lega Ambiente Sinnai Assistenza nelle azioni di sensibilizzazione dei cittadini, 
distribuzione degli opuscoli informativi  

Masise Assistenza nelle azioni di sensibilizzazione dei cittadini, 
distribuzione degli opuscoli informativi  

 
Propone 

 
• Di approvare l’iniziativa relativa al Progetto per la certificazione delle caratteristiche quali-quantitative del 

compost prodotto in ambito domestico per un totale complessivo di € 56.000,00 come sopra meglio 
specificato; 

• Di dare mandato al legale rappresentante dell’Ente di avanzare domanda di finanziamento; 
• Di impegnare L’Amministrazione Comunale alla partecipazione economica per la percentuale del 20% del 

valore complessivo dell’intervento approvato pari a € 11.200,00; 
• Di impegnare altresì l’Amministrazione Comunale: 

• ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggior onere imprevisto o imprevedibile senza 
procedere ad alcuna riduzione quanti-qualitativa dell’intervento approvato; 
• a fornire ai compenti organi della Regione ogni ulteriore documentazione richiesta in ordine alla 
proposta presentata; 

• Di imputare la spesa relativa alla compartecipazione alla presente iniziativa pari a € 11.200,00 sul capitolo 
20400 del Bilancio 2007 e la restante parte pari a € 44.800,00 su apposito capitolo predisposto del bilancio 
2007 

• Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica 
e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                            IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to ARESU 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 05.11.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 05.11.2007 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


